Huic rationi respondent, qui dicunt ens esse Aequiuocum, quod ens nullum habet vnum conceptum, neque definitionem, sed purum nomen, & quod propterea non potest esse commune pluribus secundum rationem, & quod ratio, & descriptio assignata, est definitio verbalis. Contra, si hæc responsio istorum valeret, sequeretur, quod neque substantia, neque vnum genus generalissimum, sit vniuocum. Consequens est aperte falsum. Quod si quis concedat de substantia, quod non sit vniuocum, neque supremum genus in Cathegoria Substantiæ, ne fiat contentio in verbis, accipiamus illud, quod est supremum genus in Cathegoria Substantiæ, siue illud sit Corpus, siue Substantia, dico, quod hoc non erit Vniuocum, quod tamen omnes habent pro-absurdo manifesto; Hoc probatur: quia huiusmodi genus generalissimum, nullam habet definitionem, neque enim habet supra se genus, quod ingrediatur eius definitionem: solum ergo poterit describi eius conceptus; vt substantia sic describatur. Substantia est, quæ in subiecto non est; hoc enim modo scepè Aristot. ponit discri men inter substantiam, & accidentem, & in Prædicamentis tali descriptione describit substantiam; Modo ego quoque dicam hanc descriptiōnē esse verbalem. Est ergo dicendum, quod cum ista sint supre-

ma, scilicet ens reale, & genera generalissima, propter hoc non habeat perfectas definitiones, tamen habent conceptus suos, qui per descriptiones explicantur, & ideo cum claudantur in suis inferioribus secundum nomen, & secundum rationem, siue secundum hos conceptus explicatos per has descriptiones, ens, & genera generalissima sunt vniuoca. Quod etiam confirmatur: quia Aristot. quando in Anteprædicamentis describendo Vniuocum dixit. *Vniuoca dicuntur, quorum nomen est commune, & ratio substantia est eadem*, per rationem substantia intellexit conceptum quidditatuum, non distinctionem propriam; patet; quia in capite de Substantia, explicando proprietates substantiae, dixit: substantia est proprium, prædicari Vniuocæ: sed hoc non competere soli substantiæ, sed etiam differentijs substantialibus, vt rationali, & alijs. Modo clarū est, quod rationale, & huiusmodi differentiae, non habent proprias definitiones: quia non habent alias differentias, neque habent in recto genus supra se, vnde si quis definiret rationale, non diceret: rationale est animal, quia animal non prædicatur in recto de rationali, necesse ergo erit describere eam meliori modo quo fieri poterit, & ita prædabitur Vniuocè de suis inferioribus, scilicet individuis sua speciei, & tamen non habet definitionem propriæ dictam. Claram est ergo, quod Aristot. per rationem substantię, intellexit conceptum quidditatum, siue per definitionem, siue per descriptiōnē explicetur. Cum itaque ens sit communis pluribus secundum nomen, & secundum rationem, & secundum conceptum quidditatum, est dicendum, quod sit Vniuocum; qui vero concedunt, ens non esse Aequiuocum, sed habere proprium conceptum, siue sit Analogum, siue non, non possunt vitare quin sit Vniuocum, quia cui competit definitio Vniuocum, quia assignabatur ab Aristot. est Vniuocum, sed sic est, quod enti, vt visum est, competit definitio Vniuocorum, ergo est Vniuocum; Nec valet afferre diueras differentias inter Vniuocum, & Analogum, illæ enim non assignantur ab Aristot. & etiam non auferunt Vniuocationem, vt visum est su-

res p.  
ali-  
quo-  
rum.  
wīc.

est supra, & dicimus respondendo ad rationes Adversariorum. Concludendum est ergo, quod ens Vniuocē, & Analogice predicatur de suis inferiорibus, & quod Analogia stare potest, & sit in præsenti

<sup>4. me</sup> cum Vniuocatione. Alias rationes habes <sup>raph.</sup> apud Antonium Arid. Io. Canonicum, & <sup>qu. i.</sup> Anton. Trombettam. Sed ista sunt preci-<sup>z. pb.</sup> cipue, desumptæ ex ipso motu Scoto. Rur-<sup>qu. i.</sup> sùs habes alias rationes in Theoremate, <sup>4. me</sup> Ens diuiditur in decem Predicamenta, <sup>raph.</sup> per modos essendi.

<sup>The.</sup>  
<sup>97.</sup> *Explicatur quomodo ens predicitur de suis passionibus, & ultimis differen-*  
*tias. Cap. IV.*

Postquam probauit Scotus, quod ens Vniuocē prædicatur de Deo, & Crea-  
tura, Substantia, & Accidente, in 3. q. eius  
dem 3. distin. respondendo ad quest. ait,  
quod licet ens vniuocē prædiceatur, non  
tamen est vniuocum Prædicatum in quid,  
de omnib. per se intelligibilibus; Ex quo  
orsa est vna dist. inter Scotistæ quod a-  
liud est, Vniuocē prædicari, & aliud esse  
vniuocum Prædicatum, & volunt, quod  
ens vniuocē prædiceatur de omnibus per  
se intelligibilibus; sed molunt quod sit vni-  
uocum prædicatum; Quæ distinctionab-  
ilis varijs modis explicatur; Sed quia hæc  
distinctio parit maximum confusionem  
in hac materia, & est commentum quo-  
randam non intelligentium Scotum, licet  
in aliquo sensu sit admittenda, & admit-  
tat eam Scotus alibi, vidè Scotum in 3.  
Sentent. d. 7. quest. 1. S. quarto videndum  
est, &c. & quæ ibi nos diximus in disput.  
Theologicis, ideo declaranda est senten-  
tia Scoti in hac re, vt quid ipse de vniuoca-  
tione entis senserit, vñusquisque aperte  
cognoscat. Notandum est ergo, quod Sco-  
tus loco citato inquit: quod ens non est  
vniuocum dictum in quid, de omnibus  
per se intelligibilibus, quia non de ultimi-  
mis differentijs, neque de proprijs passio-  
nibus, vbi est aduentendum, quod non ne-  
gat ens vniuocē prædicari de omnib. per  
se intelligibilibus: quia ita probauit, quod  
ens vniuocē dicitur de Creatura, & Deo,  
& Substantia, & Accidente; Modo sub  
his quatuor membris continentur om-

nia per se intelligibilia; si autem modo ne-  
garet, ens esse vniuocum, dicitur de omni-  
bus per se intelligibilibus, sibi exprestè  
contradicteret; Nec valeret solutio illa  
quod Scotus dicat ens non esse vniuocum  
prædicatum, non autem non vniuocē præ-  
dicari, vt quidā Scotista respondent: quia  
clarum est, quod illud quod vniuocē præ-  
dicatur, appellatur vniuocum prædicatum;  
& ideo si hæc est vera, ens vniuocē prædi-  
catur, etiam hæc est uera: ens est vniuocum  
prædicatum; Et si ergo ridicula respōsio,  
vitrà quod non est ad mentem Scoti. Di-  
cendum est tigur, quod Scotus loco cita-  
to, non negat ens vniuocē prædicari de  
omnibus per se intelligibilibus; sed negat  
ens vniuocē prædicari in quid, de omni-  
bus per se intelligibilibus, & hoc est quod  
clare ipse dicit, & probat ibi, licet pauci,  
vel nullus, quod viderim, illud animad-  
uerterint; sed opus est hoc declarare, vi-  
detur enim prima facie quoddam ma-  
gnum absurdum.

Sciendum est ergo, quod duplex est  
prædicatio propria, scilicet, in quid, & in  
quale, ex Porphyrio. Genus, & Species  
prædicantur in quid, Differentia vero,  
Proprium, & Accidens, in quale; illa in  
quale essentiale; istud, in quale acciden-  
tiale; Omnia ergo Genera, & Species, ap-  
pellantur prædicata quidditatua: quia  
prædicantur in quid, & ita in illis subiec-  
tis inferioribus, in quibus clauduntur,  
dicuntur claudi, & inesse quidditatue.  
Differentia vero dicuntur prædicatum qua-  
lificatum, quia qualificat, & determi-  
nat, licet substantialiter, & propterea dif-  
ferentia non dicuntur claudi, & inesse  
quidditatine suis subiectis, sed potius qua-  
lificatiue, sed essentialiter. Ex hoc appa-  
ret, quod qua prædicantur in quid, cum  
sint solū Genera, & Species, habent ratio-  
nem totius, & determinabilis, & commu-  
nicabilis inferioribus; Differentia autem  
non habet rationem determinabilis, & to-  
tius, sed, solum habet rationem determi-  
natiue, & qualificatiue: quia determinat,  
& qualificat illud commune substantialiter,  
cum illis dat esse tale. Ex his apparet  
propositum, quoniam inquit Scotus, quod  
ens prædicatur vniuocē de omnibus, sed  
non prædicatur vniuocē de omnibus in

quid:quia non prædicatur de ultimis differentijs in quid; Ratio est, quia licet ens claudatur in ultimis differentijs vniuocè, id est secundum nomen, & secundum rationem: tamen non clauditur in eis vt aliquod totum, & vt communicabile pluribus & determinabile: quia tunc illa differentia ultima adhuc esset diuisibilis, qđ est inconueniens, cum sit ultima differentia, clauditur ergo in ultimis differentijs vt determinatum, quia illa differentia non est diuisibilis, sed ultimum determinatum entis, & sic ens prædicatur de ultimis differentijs vniuocè, non in quid, sed in quale, vnde dato, quod ultima differentia sit A. hæc propositio, A. est ens, non est in quid, sed quasi per accidens, quia est in quale, vt ait respondendo ad primum argumentum factum contra vniuocationem entis lit. N. Similiter prædicatur de proprijs passionibus vnuocè, sed non in quid, quia neque in illis clauditur, vt aliquod totum communicabile pluribus, sed clauditur in illis tanquam in ultimum terminum suum, & ideo ultima differentia, & propriæ passiones entis appellantur à Scoto conceptus simpliciter simplices, id est non resolubiles in ultiores conceptus, quia sunt ultimi termini enijs, non amplius diuisibili, nec determinabilis. Et nota ad vitandam ambiguitatem, quod etiam prædicta sumpta ex differentijs, & in se differentia appellatur quandoque, & sèpè prædicta quidditativa, & rationale, dicitur prædicatum quidditativum, & in primo modo dicendi per se hominis, sed tamen non dicuntur prædictata quidditativa, eo quod præcentur in quid de suo subiecto, non enim prædicantur in quid, sed in quale, sed dicuntur prædictata quidditativa, quia pertinet ad quidditatem rei, ideo in alio sensu illa accipiuntur, cum prædictata quidditativa dicuntur, atque in praesenti nos loquamus. Vnde potest formari talis distinctione; Prædicatum aliquod esse quidditativum, vel prædicari in quid, potest duo ens modis intelligi; Vno modo quatenus pertinet ad essentiam rei in primo modo, & sic concedimus ens esse prædicatum quidditativum, & prædicari in quid, de omnibus etiam differentijs ultimis, alio

modo quatenus tale prædicatum prædicatur in quid, & hoc modo negamus ens esse prædicatum quidditativum respectu ultimarum differentiarum, & propriarū passionum, & in hoc sensu loquimur in praesenti; & per hanc distinctionem soluuntur omnes obiectiones Thomistatū, quia Tho. non intelligunt positionem Scoti; Prædictatio vero entis de suis passionibus nullo modo est in quid, sed in quale, vt declaratum est: quia ens includitur in illis per modum qualificantis, & determinantis, non per modum determinabilis.

Quod autem haec sit intentio Scoti, patet ex probationibus suis; probat enim qđ ens non prædicetur in quid de ultimis differentijs, duabus rationibus; Prima. Si ultima differentia includunt ens quidditatię, certum est, quod differunt, ergo alijs differentijs differunt, vel ergo ille alii includunt iterum quidditatię ens, & sic alijs differentijs differunt, & dabitur processus in infinitum, vel stabitur ad differentias ultimas, quae non includant ens quidditatię. Hæc ratio clarissime probat ens non prædicari in quid de differentijs ultimis, modo, quo exposuitus non accedit præbat, quod ens non sit vniuocans prædicatum de ultimis differentijs.

Secunda ratio. Omnis res composita, 1. 17. componitur ex actu, & potentia, & ex determinato, & determinabili, & sic entia composita ultimo resoluunt ad potentiam ultimam, & actu ultimum, quae sunt simpliciter simplicia; & sic vniuersaliter omnis concepius resolnitur ad conceptū determinabilem tantum, & ad conceptū determinatum tantum; conceptus determinabilis tantum, est ens; conceptus determinatus tantum, est conceptus ultima differentia, ergo isti conceptus sunt primò diversi, ita quod unus nihil includit alterius, non ergo est eis aliquid commune, vt Genus, neque ipsum Ens est veluti Genius ipsis ultimis differentijs, sed solunt clauditur in illis; quia conceptus ultimarum differentiarum sunt termini, & extremitates entis, vt diximus: & sic patet, quod includitus ens in ultimis differentijs secundum nomen, & rationem, & cōsequenter Vnuocē, sed non includitus vt Genus, & ut determinabile, & consequen-

ter non prædicatur in quid, de illis. Probat idem de proprijs passionibus entis: quia propria passio prædicatur per se secundo modo de suo subiecto; Modo, propriæ passiones, & vniuersaliter prædicata, que sunt in secundo modo dicendi per se, includunt suum subiectum in definitione propria, ut additum, ergo subiectum non prædicatur de suis passionibus in primo modo, & sic non prædicatur quidditatiuè, cum Genera, & Species, que quidditatiuè prædicantur, ut ostendimus, prædicentur de suis inferioribus solum in primo modo, non de suis proprijs passionibus. Secundo, ens diuiditur quidditatiuè in ens increatum, & in decem Generationes, enim quod ens de his prædicatur quidditatiuè, & includunt ens, ut determinabile, & communicabile, (quod non est verum de ente increato, quia illud non est determinabile, ut Genus, ut infra dicet Scotus:) at passiones entis non sunt aliquid Prædicamentum, neque aliqua pars illorum: quia sunt transcendentia; ergo sequitur, quod non includunt ens quidditatiuè, sed solum qualificatiuè, & ut extremitates ultime, ut dictum est: non propter hoc tamen sequitur, quod ens sit Genus, sed solum, quod est commune, ut Genus, & plus quam Genus, cum sit transcendentia. De qua re loquemur dum disputabimmo de modo, quo ens descendit in decem Prædicamenta.

*Sane.* Ex his patet, non esse ad propositum rationes quas faciunt Paulus Soncinas, in 4. Metaph. q. 19. & lauellus eodem 4-q. 5. quia non percipiunt mentem Scotti, neque enim negamus ens includi in passionibus, & differentijs: sed negamus includi, ut determinabile ipsi vero arbitrantur nos dicere, ens esse extra ultimas differentias, & passiones eius omnino. Ad argumentum ex 3. Metaph. tex. 10. responderetur in capite sequenti ad primum, ad alias duo lauelli patet ex distinctione iam supra allata in hoc capite. Iam patet, ea non esse ad propositum, que tanta proliferitate verborum dicit Suarez in sua Metaph. disp. 2. sect. 5. per ultimam differentiam enim intelligit Scottus differentiam, que non est amplius diuisibilis in alias à quocumque illa sumatur, ut ibi se de-

clarat ut exempli gratia. Sensuum non est ultima differentia, quia & illa diuiditur in alias rationales: ergo est ultima differentia specifica, & individualis ultima absolute, & sic patet quod non sunt ad propositum illis rationes; Quomodo autem in illis claudatur ens, secundum Scotum, iam dictum est.

*Adducuntur rationes præcipue aduersus Vniocationem entis, & variae opiniones aduersæ explicantur. Cap. V.*

**D**eclarata veritate, Scotus aduersus eam multipliciter arguit, tum ex propria mente, tum ex fundamentis aliorum. Arguit Primo in illam 3. d. q. 3. sic 1. 10. Philosophus 3. Metaphyl. tex. 10. habet, quod ens non est Genus, & adducit hanc rationem: quia tunc differentia non esset ens: at si ponatur ens commune dictum in quid de pluribus specie differentibus (quod sequitur si ponatur esse Vniuocum) ens est Genus. Secundo Arist. 4. Metaph. tex. 2. vult, quod ens dicatur de entibus, sicut fanus de fanis, & vult, quod Metaphyl. sit una scientia, non quia illa omnia, de quibus est Metaphysica, dicantur secundum unum, sed ad unum, scilicet non Vniuocum, sed Analogicæ, ergo ens est Analogum, non Vniuocum. Item 7. Metaph. tex. 15. dicit: Accidentia sunt entia; sicut Logici dicunt, non eas esse ens, & non sci-<sup>3.</sup> biles esse scibile, & sicut dicitur salubre, in omnibus istis exemplis non est uniuocatio eius, quod dicitur de pluribus, ergo neque cati, immò in his exemplis uidetur poti<sup>5.</sup> equiuocatio eius, quod dicitur ens. Item Porphyrius ait. Si quis omnia entia uocet, equiuocè nūcupabit. Item 1. Phys. tex. 1. 3. principium est contra Melisum, & Parmenidem, quod ens multiplicetur, & arguit quod si omnia sint unum ens, ergo omnia sunt, uel hoc unum ens, uel ille ludus, quod non sequeretur, si ens esset uniuocum, sicut non sequitur, omnis homo est unus homo, ergo, uel iste unus homo, uel ille unus homo. Sexto, per rationem, si esset uniuocum ad decem Prædicamenta, ergo descenderet in ista per alias differentias; Sint igitur istæ differentiae A. & B. aut igitur istæ includunt ens quidditatiuè;

enti; nullum non sunt entia. Si prima, ergo in quolibet conceptu generis generali, illi committitur fugatio, dum assumitur talis differentia cum ente in conceptu illius generis generalissimi; Aut est dicendum, quod illae differentiae sint non entia, quod enim non includit ens, est non ens, & tunc sequitur peius absurdum, quod non ens erit de conceptu entis. Adducit Scotus alias rationes contra vniuocationem, ex Henrico, in 8. dist. 1. q. 3. in principio. Primā. Illis, que sunt totaliter, & immediate sub extremis contradictionis, nihil est commune vniuocū, Deus, & Creatura, sunt omnino, & immediate sub extremis contradictionis, scilicet sub dependere, & non dependere: quia Deus non dependet, Creatura dependet, sub causa, & non causato, esse ab alio, & non ab alio; ergo nihil cū est commune Vniuocum. Secundā. Omnis conceptus communis est neuter, respectu illorū quibus est communis: sed nullus est conceptus neuter respectu contradictiorum: quia est alter eorum, ergo Deo, & Creatura, qui sunt sub contradictoriis, nihil est communis Vniuocum; & haec ratio est confirmatio præcedentis. Tertiā. Primo diuersa in nullo conueniunt: sed Deus est primò diuersus à quacumque Creatura, alioquin haberet quo conuenire, & quo difficeret, & ita non esset simpliciter simplex; ergo Deus in nullo conuenit cū creatura, & ita, nec in aliquo cōmuni conceptu Vniuoco.

4. Quartā. Vbi est unitas attributionis solū, non potest esse unitas vniuocationis: sed creature ad Deū opus est ponere unitatē attributionis in ratione entis, ergo in ratione entis in illis non est Vniuocatio.

Caietanus libro de Ente, & essentia, 1. 15. cap. 2. aduersus hanc vniuocationem entis, arguit quoque.

Primo sic. Nullum vniuocatum in ratione sui vniuocati, habet aliquid plus quam reliquum vniuocatum: substantia, & accidens sunt vniuocata per nos in ente; ergo accidens non habet aliquid plus in ratione sui vniuoca, scilicet entis, quam substantia; Discursus bonus, sed Conclusion falsa, ergo altera præmissarum: non Maior, quia illa habetur ex Anteprædicātiōne, ergo Minor: sed Minor est Conclu-

sio Scoti, ergo filsum est, quod ens sic vniuocum substantia, & accidentis, falsitas Conclusionis habetur 7. Metaph. tex. 2. & 3. vbi dicitur, quod in ratione accidentis in quantum ens, ponitur substantia: at in ratione, & conceptu substantia, ut est ens, non ponitur, neque accidentis, nec substantia: quia secundum Aristot. & Commentatorem, conceptus substantiae abstractus ab utroque, scilicet ab accidente, & à substantia.

Secundo. Ens est vniuocum prædicatū 2. in quid de pluribus differentiis specie, in nulla differentia quidditatū inclusū, etiō est genus, quod est falsum. Consequentia tenet ex definitione generis, Scotus etiam illam concedit 1. Sent. d. 3. q. 3. soluendo, primum argumentum contra vniuocationem entis. Antecedens est Scoti, qui ad primam, & secundum partem, quo ad tertiam verò, scilicet, quod ens nō includatur quidditatū in aliqua differentia, probatur: quia tunc accipiatur aliquod genus, & illi addatur differentia nō ultima, erit nugatio, quod est inconveniens; Probo cōsequentiā: quia in illo genere bis ponetur ens eodē modo, scilicet, semel ratione Generis, & semel ratione Differentiae, & sic ponitur supranugatio et presia.

Tertiō si est vniuocū substantia, & accidentis, ergo in ratione substantiae expressè ponitur ens, ergo in definitione hominis expressè ponitur ens, hoc est inconveniens, contra Aritotelem & communem viam, ergo, & Antecedens. Prima consequētia probatur: quia omne superius vniuocum explicitè ponitur in definitione essentiali sui inferioris: sicut animal ponitur in ratione hominis explicitè. Secunda 2. seconsequentia probatur auctoritate Aristotelis posita in 2. lib. Topic. illa, scilicet, quando aliquid ponitur in definitione alicuius, loco illius si ponatur eius ratio, clarior erit intellectus; cum ergo substantia ponatur in definitione hominis, & loco substantiae licet ponere rationem substantiae, & in rationes substantiae explicitè ponatur ens, sequitur quod in definitiōne hominis debet poni ens explicitè, ut clarior sit definitio hominis.

Aureolus, ut refert Ioannes Canonicus, 1. Physicorum, quæst. 3. habet opinionem

nionem ab alijs diversam; tenet enim, quod conceptus entis nullam dicat rationem communem, in qua conueniant omnia entia: sed vult, quod ens sit spoliatum, & denudatum ab omni ratione. Si haec sit positio ipsius, sustinebat habet, quod ens sit aequiuocum, quia purum nomen absque conceptu communis pluribus, est aequiuocum, ut supra diximus. Rationes itaque probantur hanc opinionem, contradicunt positioni nostrae, ideo sunt adducenda, & eo magis; quia putat se demonstrare.

1. 17. Prima ratio est haec. Conceptus, qui est idem omnibus rationibus, nullo penitus acquisito, & nulla sibi facta additione, non habet in se aliquam unam rationem communem, sed est omnes rationes confusa, & indistincte, conceptus entis est idem omnibus rationibus nullo penitus addito, ergo. Maior habet duas partes, unam negatiuam, aliam affirmatiuam. Negativa probatur: quod ille conceptus, qui est idem omnibus rationibus, nullo penitus acquisito, non habeat aliquam rationem communem, quia tenet, ait ipse, virtute illius principij, quemcumque vni, & eidem sunt eadem, eodem modo identitatis, quo sunt idem in illo tertio, sunt idem inter se; Declaratur: quia omnia entia habent proprias rationes, & diversas, ut entia sunt, quia sunt entia diversa, ergo non possunt esse penitus idem alicui vni rationi; quia saltus addunt aliquam propriam rationem illi; pars affirmativa probatur: quia nisi ille conceptus in idem coincideret cum omni ratione determinata, etiam si esset confusus, & indeterminatus, non coincideret cum omnibus. Minor probatur: quia illud additum esset ens, & sic non esset aliquid diuersum ab ente, & consequenter Minor est vera.

2. 17. Secunda ratio, quam appellat demonstrationem. Nullus conceptus, qui dividitur per differentias, inter quas non est dare medium, per abnegationem, & in-differentiam utriusque, est unus, sed est denudatus ab omni una ratione, sed conceptus entis dividitur per absolutum, & per respectum, quorum non est mediū per abnegationem extremorum, ergo conceptus entis non habet unam rationem.

Tbil. Nat. 10. D. Scotti.

Maior patet: quia si illud est commune, & dividitur per differentias, oportet quod illa ratio communis sit indifferēs rationibus dividētibus; Minor etiam probatur: quia non potest imaginari aliqua ratio, quae non sit absolute, vel respectiva. Ian-  
dunus 4. Metaph. q. 1. arguit primò sic. Il-  
lud quod est vniuocum, habet rationem &  
conceptum distinctū à conceptu inferio-  
rum: sed ens non habet cōceptum vnu di-  
finitum à cōcepto suorum inferiorū, er-  
go. Minor probatur: quia ens in sua com-  
munitate consideratū, nihil dicit, nisi pu-  
rum nōmē, & suum esse est in decem Præ-  
dicamentis inclusum, adeo quod suum es-  
se formaliter est substantia, accidēs, & cę-  
tera Prædicamenta. Confirmatur: Nullū 2.  
significatū termini essentialiter prædicatur de modo essendi, à quo sumitur ratio  
ipsius termini, id est, Nullū subiectū præ-  
dicatur de differentia, à qua constituitur  
in esse, ut animal essentialiter non prædicatur  
de sensitibilitate, sed ens prædicatur  
essentialiter de esse formaliter, quia esse  
formaliter, est ens, ergo ens non dicit v-  
num conceptum, & significatum per se.

Tertio ab alijs arguitur. Definitio quid 3.  
nominis illius subiecti, quod habet conce-  
ptum propriū, differt à definitione quid  
rei eiusdem, sed sic est quod in ente eadē  
est definitio quid nominis, & quid rei, er-  
go. Maior patet exēplo de animali, in quo  
alia est definitio quid rei, & alia quid no-  
minis, & in alijs. Minor quoque de se est  
evidens. Si quāras enim quid significat  
ens; Respondeatur, quod est id, quod est  
in rerum natura; Si quāras definitionem  
quid rei, idem respondebitur.

Paulus Soncinus 4. Metaph. quæst. 4. nativ.  
varias rationes adducit, quarum multæ  
coincident cum multis iam supra addu-  
ctis: præsertim tamen sic. Quiditas en-  
tis præcisa, & abstracta, aut est necesse,  
aut non est necesse si est necesse, ergo on-  
us ens est necesse, quod est absurdum; si  
non est necesse, ergo aliquid est in Deo,  
quod non est necesse esse.

Secundo, omne quod est vniuocum, cō 2.  
trahitur per aliquid, quod est extra ratio-  
nem sui, ut dicit Philosophus 7. Metaph.  
sed nihil est extra rationē entis, quia ens  
prædicatur de omnibus nedium identicē,

Aaa 3 sed

sed formiliter, ergo ens non est vniuocum.  
Reliquæ rationes parvæ superius addu-  
ctæ sunt, partim ex se facile solui posunt.  
*Suef.* Sensus 1. Metaph. q. 1. & 4. q. 1. multi-  
pliciter arguit contra vniuocationem en-  
tis, sed præcipue his. Illud in quo vnum  
per se, & essentialiter antecedit aliud, non  
potest esse illi vniuocum, sed Deus ante-  
cedit essentialiter omnia entia in ente, ei-  
go non potest in ente vniuocè conuenire  
cum alijs entibus.

**2.** Secundo. Ad, quod per essentialiam ca-  
pit aliquid, non potest conuenire vniuocè  
cum illis, qui capiunt illud per participa-  
tionem: sed Deus est ens per essentialiam:  
cetera sunt entia per participationem, er-  
go ens non est illis vniuocum. Maior pro-  
batur quia ideo Socrates, & Plato conve-  
niunt vniuocè in humanitate, quia capiunt  
humanitatem per essentialiam, ergo per con-  
uersiōnem, per contrapositionem, que nō  
capiunt idem per essentialiam, non posunt  
in eodem conuenire vniuocè.

**3.** Tertio ex Aegidio, nullum vniuocum sal-  
utatur in uno simpliciter, & in alijs secun-  
dum quid, sed ens salutari in Deo sim-  
pliciter, in alijs secundum quid, quia Deus  
est ens simpliciter; alia entia sunt entia  
secundum quid. Ex his patet quot Adver-  
sarios habeat Scotus in hac positione.

**Quar-**  
**ta**  
**opin.** Sunt ergo ad summum quatuor opini-  
tiones contrarie.

**Prima**, quod ens sit aequiuocum; quam  
sequitur Porphyrius, & multi ex Gracis  
illam sequi videntur, & pro hac opinione  
faciunt illæ auctoritates, & rationes, qua-  
videntur probare, ens non habere vnum  
proprium conceptum distinctum à suis  
inferioribus.

**Secunda** est, quod ens, neque sit vniuocum,  
neque aequiuocum, neque analogum,  
sed quidam conceptus confusus, & indi-  
stinctus, ut videtur dicere Aureolus.

**3.** Tertia est, quod ens sit non vniuocum;  
neque purum aequiuocum, sed analogum,  
ut Thomistæ, Auerroistæ, & multi ex  
Modernis.

**4.** Quarta est Scoti, quod sit vniuocum, &  
analogum, quam supræ probauimus.

*Opiniones aduersariorum ex dictis relictas  
tur; & eorum rationes solvantur.*

*Cap. VI.*

**E**X dictis supra patet falsitas istarum. *Opin.*  
*rej.* Opinonum, quod ens non sit aequiuocum, vt dicebat prima opinio, exprise  
conuincitur ex prima ratione adducta. *2.*  
capite, & ex ultima in 3. capite, & etiam  
ex alijs, sed ex illis dubiis præsterrim, ijs  
enim ostenditur, quod ens habet conce-  
ptum vnum per se distinctum à suis infe-  
rioribus, & quod non sit purum nomen.

Opinio verò Aureoli re ipsa coincidit cū *Opin.*  
*2. rej.* opinione corum, qui dicunt esse Analogum. *citur.*

Vel nobiscum; sicut enim, quod ens nō  
sit purum nomen, sed quod habeat conce-  
ptum entis cui respondeat aliqua vna ra-  
tio communis, in qua communient sua  
inferiora. Possimus ergo ita eam impug-  
nare; Vел ens est purum nomen, nullum  
habens conceptum proprium, vel non: si  
primum, iam est impugnatum ijsdem ra-  
tionibus, quibus supra diximus nunc im-  
pugnari, ens esse aequiuocum; si non est  
purum nomen, sed habet conceptum ex  
parte rei, ergo in se est conceptibile, & in-  
telligibile: sed quod est conceptibile sub  
aliqua ratione est conceptibile: ergo vide-  
tur contradicere dicere quod ens habeat  
conceptum, & illi conceptui nulla respon-  
deat propria ratio, cum conceptus, & ra-  
tio, quæ intelligitur, sint idem; immo con-  
ceptus nī aliud est, nisi intellectio conce-  
pta ab intellectu de aliqua re intelligibili.  
Dicere etiā, quod ens habeat conceptum,  
sed illum esse indistinctum, & confusum,  
est fateri ens habere proprium conceptū  
distinctum ab alijs, quia omne commune  
est indistinctum, & confusum, cum potē-  
tia omnia inferiora contineat, & omnia  
entia diuersa in illo uno communi conti-  
neantur. Denique si statuat ens non esse  
aequiuocum, ergo erit, vel Analogum, vel  
vniuocum, vel simul vnuinq[ue] cum secu-  
dum omnes Philosophos nullus medius  
conceptus deatur. Tertia vero opinio, quæ *Opin.*  
*3.* est Thomistarum, & Auerroistarum, quod *Thom.*  
*rej.* ens sit purum analogum, & non vniuo-  
cum, rejicit per rationes assignatas à  
Scoto, siue adductas 2. & 3. capite; dum  
etiam

etiam ipsum probant, ens esse Analogum, non contradicunt nobis: quia & nos assertimus esse Analogum; sed dum negant ens esse vniuocum, in hoc dissentimus, & rationes adductae pro parte Scoti, ut patet, sunt efficaces. Reliquum est itaque ut rationes oppositas soluamus, ex quarum sano intellectu magis confirmabitur opinio nostra.

*Ad 1. Ad primam rationem respondet Scotus loco citato. Primum, quod ratio illa posset negari: quia quæ dicit Philosophus in 3. Metaph. dicit disputando in utramque partem: tamen tenendum est, quod illa ratio sit bona, utit Scotus, quod magis includit pro nobis, quam pro Adversariis. Formaliter itaque respondeo, negatur consequentia ultima, scilicet, quod si ponatur ens esse vniuocum, sequatur, quod ens sit genus, quia ad hoc quod aliquis conceptus sit genus, multa alia requiruntur, quæ non sunt in conceptu entis, ut mox dicam. Sed est modo considerandum, quia de causa ens non sit genus, & Aristoteles ibi negat ens esse genus, cum prædicatur.*

*Quæ ceterum in quid, de suis inferioribus. Respondeo spondet Scotus, quod Aristoteles ibi negat ens esse genus, non quia ens sit & qui non sit uocum, ut Adversarius quidam dicebat: genus sed quia ens est nimirum commune, prædicatur enim per se de aliqua differentia, quod non competit generi, & ideo non potest competitere ratio generis. Sed in hoc Scotus ibi contradicere videtur: diximus enim suprà ex eodem Scoto, quod ens non prædicatur in quid, de ultimis differentijs. Huius contradictioni respondeo ipse, quod duplex est differentia, scilicet, ultima differentia, & non ultima differentia; quando dixit supra, quod ens non prædicatur in quid de differentijs, intellexit de ultimis differentijs, ut etiam ibi exposuit se: quia ultimæ differentiæ sunt simpliciter simplices; sed alia differentiae, quæ non sunt ultimæ, quia non sunt simpliciter simplices, includunt ens quidditatiæ, & nemudum, ut determinatiæ, sed ut determinabile. Vnde hæ differentiae, sensibile corporeum, & huiusmodi, dividuntur, & resoluuntur in alias differentias, vñi genus in species, & ideo claudunt ens in quid. Ad propositum modo Aristoteles*

teles negat abente rationem generis quia ens est nimirum commune, quia prædicatur per se in primo modo de istis differentijs non ultimis, quod generi competere non potest: nam genus de nulla differentia prædicatur in quid, siue illa sit ultima differentia, siue non: ens autem prædicatur in quid de differentijs non ultimis, ergo ens non potest esse genus. Minus nunc est declarata. Maior ostenditur à Scoto in octaua distinctione Primi questione tertia hac ratione: quia genus est semper potentiale ad differentiam, per quam contrahitur, & sic est determinabile per illam, & ideo non prædicatur in quid de illa: sed in qualecumque ista: Rationalis est animal, non est in quid, sed in qualecumque ratione, & discrimen suprà diximus capite 4. sed si dicam rationale est ens, est in quid, & per se in primo modo: non ergo ens prædicatur in quale de differentijs non ultimis, sed in quid; genus vero prædicatur semper in quale de quacumque differentia; ut si dicam rationale est animal, non est vera quidditatiæ in primo modo, sed qualificatiæ, & determinatiæ, & propter hanc suam communitatem, ens non est genus. Sed hic est dubium, quia si differentia non ultima includunt ens quidditatiæ, ergo dicitur talis differentia additur generi, fit nugatio, ut cum dico, substantia corporea, nam bis summo ens, quia ens clauditur in substantia, & in differentia illa corporea: quod videatur absurdum. Respondet Scotus, & responsio consistit in hoc, quod si ens, quod clauditur in differentijs quidditatiæ, & additur generi, adderetur solum quidditatiæ, esset nugatio, ut si dicere animal, rationalitas, quia in his duobus clauditur ens solum quidditatiæ, sed quoniam additur nemudum quidditatiæ, sed etiam denominatiæ, ideo non sit negatio, ut cum dicimus animal rationale, rationalitas enim in se claudit ens quidditatiæ, sed cum additur generi, claudit etiam ens denominatiæ, non est autem inconveniens, quod aliquod commune denominet seipsum particulariter sumptum, & ratio modo conceptum: sicut albedo potest denominare ens, animal hominem, & similia absque nugatione, vel breuius dicas, quod

non est nugatio: quia non ponitur bis ens eodem modo conceptum . Vnde licet in differētia claudatur ens , & in genere claudatur ens , diuerso tamen modo , & sub diuersis conceptibus , & ideo non sit nugatio , quia in genere clauditur solum quidditatius , in differentia quidditatius , & de nominatiōne , vnde in hac non sit nugatio , animal rationale , quia rationale , hoc et includat ens quidditatius , tamen ultra hoc denominat , & determinat animal : sed in ista sit nugatio , animal , rationalitas : quia in rationalitate nulla est denominatio , & determinatio respectu animalis .

*A d l.* Ad secundam rationem ex 4. Metaphysicā respondet , quod ibi non negat ab ente ab solutē vniuocationem : sed negat vniuocationem Physicā , non Logicā , siue Metaphysicā , id est , dicit , quod ens non habet unitatem nature Physicā , sed tamen non negat , quin habeat unitatem conceptus . Vbi est notandum , quod duplex est vniuocatio , Physica , & Metaphysica , (nota , quod ex hoc loco Scotisq̄ sumunt distinctionem illā de triplici vniuocatione , scilicet Physica , Logica , & Meta physica ; *vniu.* sed Scotus ponit solum duos modos , Physicā , & Logicā , & vniitas Logica , & Metaphysica secundum horum descriptiones coincidunt : sed quidquid sit de hoc , patrum refert .) Vnuocatio Physica sit solum vbi est vniitas naturae specifica , & hęc est maxima vniuocatio . Vnde dixit Philosophus in 7. Physic . quod in genere multe latent aquiuocationes , quia in genere non est vniuocatio Physica , scilicet vniitas vnius naturae specifica , sed multe naturae adunantur sub uno conceptu generis , qui conceptus generis etiam respicit vnam , sed magis cōmūnem , ut diximus in Theoremate , Vniuersale dicit vnam naturam communem realem . Dicit ergo Philo-  
*phys.* plus , quod ens , non est ad vnum , id est , non est vniuocum , Physicē , tamen non negat , quod sit vniuocum Logicē , & Metaphysicē , & hoc generis vniuocationis datur , alioquin nullum generis esset vnicum . Ad id vero quod dicitur , quod est ad vnum , & analogum ; respondet , quod quæ sunt ad vnum , non habent aliquod commune vniuocum l'physicē : sed habent aliquod commune vniuocum Logicē , &

Metaphysicē , quia quæ sunt ad vnum , habent diuersitatem realem naturę , cum ea tamen stat vniitas conceptus abstrahibilis ab eis , vt patet in exemplo de genere : haber enim Aristoteles 10. Metaphysicē textu 2. quod in speciebus eiusdem ordinis datur ordo essentialis : quia in quolibet genere est vnum primum , quod est metrum , & mensura omnium eorum , quę sunt in illo genere ; licet ergo species habeant attributionem ad vnum primū illud generis , non tamen propter hoc sequitur , quin genus dicat vnum conceptū realem vniuocum speciebus , quia si genus non habetur conceptum proprium distinctum a concepibus specierum , nullus conceptus diceretur in quid de illis speciebus : sed tantum quilibet de seipso . Ecce , quod etiam Scotus hic concedit vniuocationem , & analogiam stare simul , scilicet , vniuocationem Logicā , siue Metaphysicā de qua in p̄fēctō loquimur , vt est vniuocatio generis .

Ad tertiam Respondet Scotus , quod ex Paragrapho ultimo illius materie habetur declaratio , & intellectus illarum auctoritatum ; querit enim ibi Philo-  
*phys.* plus , quomodo sit definitio , & determinatio , quod per se primo est substantia per se , sed non primo est accidentis , vt Quantitatis , Qualitatis , & similiū : per accidens verò , & secundum quid est entis per accidens , ut hominis albi ; & adducit rationem istorum : quia substantia est ens per se , & primo , sed accidentis est per se ens , sed non primo , est ens per se , quia Aristotel . 5. Metaphysicē textu 14. dividens ens per se , dicit : aliud est substantia ; & aliud quantitas , & cetera , sed non est ens per se primo , quia pendet à substantia , sed ens per accidens , quia non est ens per se , neque primo , neque secundo , non habet definitionem per se , sed solum secundum quid . Ex his patet quotmodo illae auctoritates intelligantur : accidentia enim non sunt entia , quia non sunt per se primo entia , & hoc modo , quod non est scibile per se primo , dicitur non scibile , licet sit scibile per se , sed secundo , & va- dicitur salubre non per se primo , sed per se secundo : notant ergo istae auctoritates attributionem , & ordinem accidentis ad substantiam .

*T h.*  
93.

substantiam, sed cum hoc ordine stat vniuersitatis ipsorum in ente.

*Ad quartam respondet*, quod allegat Aristot. sed vbi hoc dixerit Arist. non habetur, in Logica quidem nullibi habetur, in Metaphysica dicit, quod iam allegatum illud est expositum, quare auctoritas illa nulla est.

*Ad quintam*, que innititur auctoritati Aristot. ex 2. Physic. dicit Scotus, quod principium Aristot. est, quod ens dicitur multipliciter, sed ibi Arist. per multipliciter, non intelligit & equivoce, sed quod ens dicitur multipliciter, id est, de multis, hoc modo enim sufficit ipsi Aristot. ad arguendum contra Parmenidem, & Melissum, & destruendum opinionem illorum; dicebant enim omnia esse unum ens, sicut ergo si quis diceret omnia esse unum animal, contra eum possemus arguere distingendo animal, & querend > de quo animali intelligat; animal enim dicitur de homine, equo, leone, & alijs; vel ergo intelligit, quod omnia sunt unus homo, vel unus equus, & huiusmodi; ita Philosophus arguit contra Parmenidem, & Melissum, dicebant enim omnia esse unum ens, tunc arguit. Ens dicitur multipliciter, scilicet de aqua, aere, & huiusmodi, vel ergo omnia sunt unus aer, vel aqua, & similia; non tamen propter hoc tollitur vniuersitatis entis. Cum ergo dicebatur in argumento, quod si ens esset vniuersum, non valeret consequentia; patet hoc nihil impedire, immo optimè sic tenerat probationem contra hoc concedo, quod illa consequentia non valet absolute, valet tamen contra illos Philosophos, quia illi dixerunt omnia esse unum ens determinatum, non autem esse unum ens in communi & in confuso, & sic valet Consequētia: si omnia sunt unum ens determinatum, ergo, vel hoc unum ens, vel illud, unde si ipsi intellexisset omnia esse unum in communi, & in confuso; consequentia Arist. peccaret per fallaciam consequentis, sicut peccat ista, omnis homo est unus homo, ergo iste unus homo vel ille unus homo, non enim valet Consequētia forma liter descendendo a predicato tantum confusa accepto ad particularia determinata, vt si quis diceret substantia cor-

poreæ est animal, ergo est homo, vel equus, & huiusmodi, quia hoc prædicatum, animal, stat confusè, & se tenet confuso modo, & indeterminato; ita dicere: Omnia sunt unum ens in communi, ergo omnia sunt hoc unum ens, vel illud unum ens, non valeret, sicuti sequitur illa: omnis homo est unus homo, ergo, vel ille homo, vel ille homo, quia in antecedente homo se tenet confusè pro specie.

*Ad sextam* patet ex dictis ad argumentum primum, & ideo Scotus nihil respondet ad illam rationem; Dico ergo, quod ens diuiditur in decem Prædictamenta, per modos intrinsecos, vt inferius patebit, qui includunt ens quidditatem, nec tamen finugatio propter rationem ibi dictam: quia scilicet non ponitur ens, in his eodem modo conceptum ex natura rei.

*Ad primam rationem* Henrici responderet Scotus, quod Henricus in Minor, vel intelligit, quod Creatura, & Deus sunt præcisè illa extrema contradictionis; vel intelligit quod tam Deus, quam Creatura est aliquid, cui conuenient alterius extrema contradictionis. Si intelligat primo modo, Minor est falsa: quia Deus non est præcisè hec negatio, scilicet, non esse ab alio, neque Creatura est præcisè illa negatio, non necesse esse, si vero intelligat secundo modo, tunc maior est falsa, quae erit hæc: Illa quibus conuenient extrema contradictionis, non vniuersantur in aliquo, nam omnia per se diuidentia aliquid communem, sunt talia, quod de ipsis dicuntur extrema contradictionis, & tamen vniuersantur in ipso diuisio; ita in proposito: Deus, & Creatura possunt secundum se recipere prædicacionem contradictionis, vt necesse esse, dicitur de Deo, non necesse, dicitur de Creatura; tamen potest esse aliquid substratum illis communem; Illa autem propositio, inter contradictionia non datur medium, valet de his, quæ sunt actus: quia omnem quod est actus, est sub altero extremo contradictionis, non autem valet de his, quæ sunt potentias: quia ista sunt sub neutro extremo contradictionis, quantum est de se, possunt tamen fieri sub utroque extremo contradictionis

Inter  
contra  
dictio-  
na nō  
datur  
me-  
diū  
de q-  
busve

*vires* dictionis non simul; sed diuisim.

*Ad 2.* Ad secundam, quæ est confirmatio i-

stius Respondetur: quod cōceptum com-

mūnum esse neutrū, potest intelligi duo

bus modis; Vno modo, quod sit neutrū

formaliter, & hoc modo conceditur: quia

conceptus communis formaliter est aliud

à particularibus, in quos diuiditur, & sic

conceptus entis, est aliud formaliter à con-

ceptu creati, & in creati; Alio modo intel-

ligitur, quod sit aliud predicatione, id est

quod non prædicetur de vlo contradicē-

tiorum, & hoc est falsum: quia prædicat-

ur de vtroque contradictionum, ut Animal,

licet sit aliud conceptus formaliter

à rationali, & irrationali, tamen de vtro-

que prædicatur.

*Ad 3.* Ad tertiam respondetur, quod Deus,

& Creatura, non sunt primo diuersa in

conceptibus, licet in realitatibus nullo pa-

cto conueniant; ideo conceptus ens diui-

ditur per modos intrinsecos, quæ non sunt

differentiæ, & sic ens diuiditur per infinitum,

& finitum, & tamen ens finitum nō

est compositum, sicut nec ens infinitum;

nec est inconueniens, quod Deus hoc modo

conueniat cum creatura, & distingua-

tur etiam ab ea, cum sit sine complicito-

ne, ut infra dicam in disputatione, an

Deus sit in genere.

*Ad 4.* Ad quartam dicitur, quod immò cum

vniitate vniocationis stat vnitas attribu-

tionis, licet non sit formaliter illa, ut suprā

declarauimus capite 1. 2. & 3. & hic

locus est ille præcipuus ex quo colliguntur,

quod vnitas Analogie stat simul cum

vnitate Vnioca.

*Ad 1.* Ad primum argumentum Caetani re-

spondetur, negando falsitatem Conclu-

sionis; Ad probationem dico, quod 2. Me-

rapt. tex. 2. habetur, quod in definitione

accidentis ponitur substantia; sed hoc di-

cit Aristot. de definitione accidentis, vt

accidens est, non ut accidens est ens, &

hoc ipsi Thomistæ concedunt, qui ex eo

loco sumunt argumentum ad proban-

dum, quod inherentia aptitudinalia sit

de essentia accidentis: dicunt enim, quod

Aristot. ponit discrimen accidentis à sub-

stantia, quia in accidentis definitione in-

cluditur inherētia ad substantiam. Vn-

de hæc sunt verba formalia Aristot. Ac-

cidens est ens eo quod entis; que alio modo

ponitur in Prædicamentis; Accidens est

quod semper est in subiecto, id est in sub-

stantia; Ecce quod hæc definitio est acci-

dentis, ut accidens est, & contradistingui-

tur à substantia; non autem est accidentis,

ut ens est; non est autem inconueniens,

quod vnum vniocatorum secundū pro-

prias definitiones aliquid claudat, quod

non claudatur in alio, ut homo, & equus,

diuersas habent definiri, ut sunt par-

ticulares species: sed ut animalia, habent

cādem definitionem omninojta substantia,

& accidens propriè accepta, habent

proprias, & diuersas definitiones: sed ut

conuenient in ente, eadem est definitio,

siue descripicio accidentis, & substantie.

Ad secundum argumentum, patet re-  
sponsio ex dictis in solutione primi argu-  
menti Scoti, Caetanus enim iumpfit hoc  
argumentum ex Scoto, & in eo fecit vim:  
quia non intellexit solutionem Scoti. Ad  
argumentum itaque nego vltimam par-  
tem Antecedentis, scilicet, quod ens non  
includatur quidditatiè in differentijs;  
quia clauditur in differentijs non vltimis,  
ut declarauit soluendo primum Scoti; Ad  
probationem dico, quod non committit  
nugatio, ut ibi exposuit; quia esset nu-  
gatio si ens eodem modo, & sub eodem  
conceptu penitus poneretur bis in gene-  
re, sed non ponitur bis sub eodem conce-  
ptu, & eodem modo, quia ens, ut claudit  
ur in differentijs non vltimis, habet etiā  
rationem determinatiuam, & qualificati-  
ui, & sic includitur quidditatiè quidem,  
sed cum hoc etiam determinatiuam, adeo  
quod cum vniatur differentia generi, clau-  
ditur ens bis in genere, sed diuerso modo,  
& quando differentia additur genera-  
ri, licet in sepla claudat ens quidditati-  
uam, tamen vniatur generi, ut claudit ens  
determinatiuam, & denominatiuam. Præ-  
terea, valent contra eam rationes allatæ  
contra modum dicendi sequentes.

Ad tertium argumentum dico, quod  
concludit: quod si est vniocum, debet  
poni in definitione hominis, ad clariorē  
definitionem hominis, & hoc non est in-  
conueniens; tamen quando res est per se  
clara, negligitur explicitè poni superius:  
quia iam in alijs inferioribus implicite  
clauditur;

*Præterea*, sufficit dicere: homo est animal rationale; quia cum dicimus, animal, dicimus corpus, substantiam, ens, si tamen velutum explicitè dicere: homo est ens, substantia, animal rationale, est explicatio definitio; & Aristoteles in praedicto loco dicit, quod ratio definiti debet poni loco definitionis, ut definitio sit explicatio, non absolute; Ratio ergo ista est nullius valoris. Præterea, si ratio ista valeret, nedum concluderet de ente, sed de substantia, & de quocumque superiori Vniuoco, & sic in definitione speciei specialissimæ, necesse esset ponere omnia genera superiora explicitè: quod tam non fit, quia superfluum est; quandoque tamen in vñu venit, ut cum non est ita clarum, illæ superiora claudi in definitio.

*Adi. 1.* Ad primam rationem Aureoli, dimis-  
*sur.* sis aliorum responsionibus, negatur illa  
Maior, est enim falsissima, & manifestè; immò eius contradictionia est verissima;  
quia hæc competit omnibus Vniuocis;  
nam conceptus cuiusvis Vniuoci est idē  
omnibus rationibus suorum inferiorum,  
ut in illo conueniant nullo per actus acqui-  
sito, & nulla ei facta additione; quia quā-  
do sit ei additio, non est amplius concep-  
tus communis, sed cōtrahitur per illam  
additionem, & sit particularis; Ad hoc se-  
quitur ergo, quod necesse est, quod concep-  
tus communis, qui est idem omnibus  
rationibus suorum inferiorum, habeat  
rationem, qua sit idem cum rationibus  
suorum inferiorum, nulla sibi facta addi-  
tione; & sic videmus, quod conceptus sub-  
stantia in seipso nulla sibi facta additio-  
ne est idem omnibus suis inferioribus, &  
habent consequenter rationem communem,  
in qua omnia inferiora participant,  
& communicant: & licet postea ab inui-  
ceni differant, sat est, quod quatenus in

*Ad 2.* illo conceptu conuenient, habeant can-  
*sis-* dem definitionem. Ad probationem di-  
*sione.* quod illa propositio non est ad pro-  
positum; neque illa propositio deducitur  
ex illo principio; sed ex eo principio deducitur solus, quod eo modo, quo ratio-  
nes inferiores sunt eadem in illo tertio, scilicet  
ente, sunt eadem inter se, quod est  
verissimum: quia in illo tertio conve-

nient, scilicet in ente, quia entia sunt; ita  
in seipsis conueniunt, quia sunt entia, &  
cum negat hoc, dico, quod entia inferiora  
non differunt ab inuicem, quatenus  
entia: sed quatenus sunt talia, & talia  
entia, conueniunt in ratione communis  
entis, sed differunt in rationibus particu-  
laribus, sicut homo, & equus, conueniunt  
in animali, differunt vero, ut est homo, &  
ut est equus; id est arguere sic, entia parti-  
cularia differunt, & non sunt idem inter  
se, vi sunt particularia, ergo neque ut con-  
ueniunt in illo communis, est committere  
fallaciam consequentis, quia ex illo prin-  
cipio non deducitur illud consequens.

*Ad 3.* Ad secundam rationem Aureoli, quā  
vocat demonstrationem, Maior, & Mi-  
nor sunt falsæ; Maior, quia implicat con-  
tradictionem: dicere enim, quod sit ali-  
quis conceptus, qui diuidatur per differē-  
tias oppositas, & tamen non sit indifferēs,  
sive non habeat rationem indifferētē  
ad illas, est contradictionis: quia si diuiditur  
per differētias oppositas, necesse est, quod  
sit quid illis commune, & sit neutra differē-  
tia actu, sed virtuale potentia, vt vide-  
mus evenire in omnibus Vniuocis: nam  
animal, quod diuiditur per rationale, &  
irrationale, est neuter actu, sed virtuale  
potentia; Maior ergo includit contradic-  
tionem, scilicet, quod aliquis differentiae  
diuidant aliquod commune, & illud com-  
mune non sit aliquid diversum, & indif-  
ferens medium per abnegationem virtutis  
que differentiae actualiter; Minor quo-  
que est falsa: concedo quidem, quod ens  
diuiditur per absolutum, & respectivū:  
sed nego, quod ens non sit commune eis,  
& medium per abnegationem virtutis  
extremi. Ad probationem, quia est, quod  
absolutum, & respectivum, sunt contradi-  
ctoria, inter quae non datur medium ullū,  
neque per abnegationem extremorum;  
nego, quod absolutum, & respectivum,  
sive esse à se, & esse ad aliud, sint contradi-  
ctoria; sunt quidem disputata, ut substan-  
tia, & accidens, sed non contradictionia.  
Præterea, ijs, quæ sunt sub extremis con-  
tradictionis, nini impedit, quin sit ali-  
quid commune Vniuocum, ut diximus ad  
primum Henrici, quod confirmatur: quia  
si valeret illud argumentum, neque ani-  
mal

mal est vniuocum rationali, & irrationali, neque est medium per abnegationem extremonum: quia haec est vera, omne animal, vel est irrationale, vel rationale, adeo quod nullum est animal, quod non contineatur sub aliqua istatum duarum; ergo animal non dicit vnum conceptum per se medium, non valet: ut patet; Quomodo autem intelligatur illa propositio: Inter contradictionia non datur medium, dictum est supradictum ad primum Henrici, ergo neque in proposito valet: Omne ens, vel est absolutum, vel respectuum, ergo ens non dicit vnum conceptum per se neutrum, & medium ab in-creato, & creato, & ente quod per se est, & quod est in alio non valet.

*Ad 1. Iand.* Ad primam rationem Ianduni negatur Minor; Ad probationem eius dico, quod ens non dicit purum nomen, quia tunc, neque est Analogum, quod ipse negat: sed habet proprium conceptum, secundum quem est commune substantiae, & accidentis, ut supra ostendimus: vnde substantia non est purum ens, sed tale ens, & accidentis est tale ens, & sic differunt substantia ab accidente: quod si quis contendat de illo conceptu, dicendum est, quod sicuti primum genus in Categoria Substantia est vniuocum alijs inferioribus, & tamen non habet definitionem completatam, sed solum descriptionem, ita in proposito evenit.

*Ad 2. Iand.* Ad secundam rationem Ianduni respondetur, quod ens nullam habet differentiam à qua constituantur in esse, quia est communissimum, & non contrahitur ad esse aliquod particulare. Præterea, non est genus: & hac de causa predicatur de omnibus inferioribus in quid animal vero, quia est genus, non potest predicari de suis differentiis in quid, ut diximus supra, solvendo primum argumentum adductum à Scoto, tertia distinctione primi.

*Ad 3. G.* Ad tertiam dicitur. Quod si in ente eadem est definitio quid nominis, & quid rei, hoc evenit propter maximam eius communitatatem; Hoc idem evenit in generibus generalissimis, in quibus eadem est definitio quid nominis, & quid rei, & tamen sunt Vniuoca, ut patet de Quali-

tate, & Substantia, & alijs.

*Ad 1. Sone.* Ad primam Pauli Soncinatis responderetur ut ad secundam Aureoli, scilicet, quod quidditas, & ratio entis, abstrahit à necesse esse, & non necesse esse, siue contingens esse, quia actu non est necesse esse, neque non necesse esse, sed utrumque potentia, sicuti animal non est actu rationale, neque irrationale, sed potentia viru-queideo falsa est illa Major. Ad illud de contradictioni dictum est supra, soluen- do primam rationem Henrici, quod ens non est vniuocum extremis contradictionis: sed ijs, que sunt sub extremis contradictionis, ut sunt Deus, & Creatura, quo- rum alteri competit necesse esse, alteri non necesse esse.

*Ad 2. Sone.* Ad secundam dicitur, quod ens con- trahitur per modos intrinsecos, non per differentias, ut infra patet: reliquæ, per dicta facile solvuntur.

*Ad 3. Sone.* Ad primam Sueßani negatur Major, quia dictum est, quod vniuersitas Analogie stat cum Vniuocatione.

*Ad 4. Adu.* Ad secundam dico, quod Minor po- tent habere duplentes sensum; Primum est, quod Deus sit fons, & radix entitatis, & illam habeat à se, & non ab alio: Creatura vero, & alia, habeant esse ab alio: & hoc modo Minor est vera: sed Major est falsa: quia cum hoc stat, quod Deus, & Creatura, conueniant in essentia entis.

Alio modo potest intelligi, quod Deus sit ens per essentiam, ita quod solum Deus includat ens secundum essentiam, & secundum conceptum suum: creatura ve- ro nequaquam, sed quodammodo per ac- cidentem, & tunc Minor est falsa: quia tamen Deus, quam Creatura includit essentiam, & naturam entis, licet Deus eccellentissi- mo modo, Creatura, infimo modo.

*Ad 5. Aegidi.* Ad rationem Aegidij patet, quod con- cludit ens esse Vniuocum Analogum; ne- gatur ergo Major: scilicet, quod nullum vniuocum saluetur in aliquibus simplici- ter, in aliquibus vero secundum quid, accipiendo hic, secundum quid, secundum esse eiudem rationis, sed tamen ignobilioris: ita, quod sit sensus, quod aliquod vniuocum saluetur in aliquibus nobilio modo, & per prius, in alijs vero ignobi-

ignobiliori modo , scilicet , per postei-  
rius . Relique rationes ex his facilè sol-  
ni possunt , quas breuitatis causa omisi-  
mus .

## THEOREMA XCVI.

Deus non est in genere .

*Exponitur mens Scoti , & probatur .  
Caput Primum .*

**H**ec quoque quartio: An Deus sit  
in Genere, est merè Metaphysica ,  
& Theologica: attamen, quia etiā eius co-  
gnitio est veluti quoddam principium ,  
quod iuuat ad multas alias dubitationes  
tollendas, ideo iure illam examinare de-  
creui: & eo magis, quia maximam lucem  
præbet præhabito Theoremati, quod ens  
fit vniuocum: inter obiectiones enim, illa  
erat valida: quia si ens est vniuocū Deo ,  
& Creatura, videtur quod ens sit genus ,  
& consequenter, quod Deus sit in gene-  
re: ideo declarandum est, quomodo ens  
est commune vniuocum Deo , & Creatu-  
rae, & tamen non est genus . Scotus itaque  
1. Sent. dist. 8. q. 3. querit, an cum simpli-  
citate Diuinā iter, quod Deus, vel aliquid  
dictum de Deo , sit in genere, id est, an  
Deus cum sit simplicissimus , possit con-  
tineri sub genere, vel sicutem aliquod præ-  
dicatum eius possit contineri sub genere;  
& respondendo ad quæstūm , duas ad-  
ducit opiniones extremas .

Duis  
opinio-  
nes  
extra-  
nas .

Prima est negatiua , quæ asserit, nullū  
cōceptum nedum genericum , sed neque  
vniuocum esse communem Deo , & Crea-  
tura ; adeo quod nec Deus , nec aliiquid  
dictum de Deo , continetur sub aliquo  
genere, neque sub aliquo conceptu com-  
muni vniuoco , quæ fuit opinio Henrici ,  
& aliorum, qui negat vniuocationem en-  
tis , quas supra adduximus .

Altera est opinio affirmativa, quæ asse-  
rit, quod Deus nedum continetur sub ali-  
quo conceptu vniuoco generico, ita quod  
Deus est in genere, & multa dicta de Deo  
sunt in genere ; quæ opinio tribuitur à  
Opin. Marginistis Alberto de Saxonia , & Ro-  
berto Olchot; Scotus tenet medium opini-

nionem, vt ibi dicit, respondendo secun-  
dum propriam mentem , ad quæstūm ,  
scilicet, quod Deo , & Creatura est ali-  
quod commune vniuocum , scilicet ens ,  
vt ostendimus in superiori Theoremate ,  
in quo discordat à prima opinione nega-  
tiua: sed tamen teneret, quod ille concep-  
tus non est genus, & sic discordat à secun-  
da opinione affirmativa; & quoniam pri-  
mam partem superius probauerat, & nos  
in precedenti Theoremate de illa satis-  
superq. locuti sumus. Secundam partem  
probat in corpore quæstūi , de qua nunc  
habebinus sermonem. Probat ergo Sco-  
tus , quod nec Deus, vel aliiquid dictum  
de Deo , sit in genere, præfertim duobus  
medijs . Primum sumitur ex infinitate ;  
Secundum ex necessitate .

Prima ratio est hec . Conceptus ha-  
bens indifferentiam ad aliqua , ad quæ Opin.  
non potest conceptus generis esse indif-  
ferens , non potest esse conceptus gene-  
ris: sed quidquid dicitur communiter do-  
Deo , & Creatura, est indifferens ad fini-  
tum , & infinitum: nullum autem genus  
est indifferens ad finitum, & infinitum, &  
ego talis conceptus communis dictus de  
Deo , & Creatura, non est genus , & conse-  
quenter Deus non est in genere , nec ali-  
quid dictum de Deo eadem ratione: quia  
quidquid est in Deo , est ipsemet Deus ,  
(Omittit illud membrum, & nō finitum :  
quia addit illud membrum Scotus pro-  
pter relationes Diuinæ, quas sustinet, ne-  
que finitas, neque infinitas esse , quæ dis-  
putatio est merè Theologica , & ad præ-  
fens negotium nihil conductit) Maior est  
evidens per se: quia subiectum includit  
predicatum, est enim, ac si dicat, conce-  
ptus cui repugnat proprietas generis , nō  
potest esse genus; conceptus qui est com-  
muni Deo repugnat proprietates , & na-  
tura generis , ergo ille conceptus non est  
genus . Minor ergo in qua est tota diffi-  
cultas , probatur à Scoto , & quia habet  
duplicem partem, utrāque probat: prima  
pars Minoris est, quasi quidquid dicitur  
Communiter de Deo , & Creatura, est in-  
differens ad finitum , & infinitum; Quæ  
probatur: quia Deus , & quidquid dici-  
tur de Deo , est infinitum formaliter (non  
loquor modo de relationibus Diuinis )  
Creatura

Creatura verò, & quidquid est in Creatura, est finitum formaliter; Conceptus ergo qui est communis Deo, & Creatura, debet esse indifferens ad finitum, & infinitum, sicuti omnis conceptus communis superioris est indifferens ad conceptus inferiores.

Secunda pars minoris est, quod nullum genus potest esse indifferens ad finitum, & infinitum. Hanc partem probat, & probatio est diligenter annotada, quia in ipsa constitit declaratio rotius naturae generis; Probatur ergo sic: Genus sumitur à realitate, qua secundum se est potentialis ad realitatem à qua sumitur differentia; sed nullum infinitum est potentiale ad aliquid; quia infinitum non est componibile, sed est summè simplex; Major huius argumenti in qua consistit tota natura generis, probatur primo auctoritate Aristot. 8. Metaph. cap. 5. vbi Arist. ait: *Oportet terminum, scilicet, definitiōnem, ēsse orationem longam, quia significat aliquid de aliquo, ita quod oportet illud ēsse materiam, & illud ēsse formam;* Constat autem quod Aristot. per materiam intelligit genus; quia ponitur in definitione utriusque; differentia vero habet rationem formæ,